ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИ

Distre

GENERAL

S/15913
8 August 1983

ORIGINAL; EITSSIM

ПИСЬМО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ПОСТОЯШОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
СССР ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 8 АВГУСТА 1983 ГОДА

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь направить Вам текст Заявления ТАСС от Ц- августа
1983 года по поводу событий вокруг Чада»

Прошу Вас, г~н Генеральный секретарь, распространить текст
данного Заявления в качестве документа Совета Безопасности.,

Р„ ОВИННИКОВ
Исполняющий обязанности
Постоянного представителя

СССР при ООН

3-20452 /•••

s/15913
Russian
Page 2

Приложение

Заявление ТАСС

Вмешательство империалистических сил в события, происходящие в
Чаде, приобретает все более широкий и опасный характер., Сейчас ста-
новится совершенно очевидным, что внутренний конфликт в этой африкан-
ской стране стремятся использовать для осуществления далеко идущих
политических целей и замыслов, направленных против народов Африки.

Соединенные Штаты Америки, Франция, некоторые другие западные и
не только западные страны, действуя как прямо, так и через своих по-
собников и подставных лиц, пытаются восстановить свое господство над
африканскими народами, ограничить их суверенитет, лишить права прини-
мать независимые самостоятельные решения»

В последние дни на американских военных самолетах в Чад прибы-
вают новые отряды наемников и регулярные войска иностранных интервен-
тов,, Туда в сопровождении военных советников нарастающим потоком
идет американское и французское оружие, включая ракетное»

Чтобы оправдать свое наглое, неприкрытое вмешательство на афри-
канском континенте, изобретают надуманные обвинения в адрес, в част-
ности, Ливии, которая давно уже является объектом непрекращающихся
империалистических нападок. Теперь на Ливию оказывают прямое военное
давление

в
 В боевую готовность приведены корабли шестого флота США„

К ливийским берегам направлена крупная военно-морская группировка,
включающая атомный авианосец "Эйзенхауэр"» Боевые самолеты США еже-
дневно осуществляют многочисленные провокационные полеты, всячески
выискивая повод для вооруженного столкновения»

Всеми средствами вокруг Ливии нагнетается напряженность» Вашинг-
тон считает возможным чуть ли не предъявлять этому суверенному госу-
дарству ультимативные требования, ему по существу угрожают нападе-
нием»

Спрашивается, кто дал право Соединенным Штатам и тем, кто дей-
ствует заодно с ними, попирать суверенитет независимых стран, вмеши-
ваться во внутренние события, происходящие за тысячи километров от
США, диктовать другим государствам свои неоколониалистские "нормы
поведения"?

S/15913
Russian
Page 3

Такие действия, гегемонистские притязания со стороны империа-
листических сил находятся в вопиющем противоречии с основополагающими
принципами Устава ООН, другими международными документами и актами,
под которыми стоят подписи и США и Франции»

Советский Союз решительно осуждает эти противоправные действия,
угрожающие миру и международной безопасностио Они должны быть пре-
кращены», Произволу империалистических государств надо положить конец

0